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NAPLÓ
Novam ephemeriden, cui titulus „ F e j é r m e g y e i  N a p ló "  a vobis institutam ad cathclicarum partiun; proposita promovenda, id equidem 

probamus libenter (Az általatok katolikusok törekvéseinek előmozdítására . F e j é r m e g y e i N a p l ó 'c i m  alatt létesített új lapotm i örömmel helyeseljük 
XIII. L e ó  papa Z ic h y  Nándor grófhoz, 189o. marczius 6-án.)

‘ Előfizetési á ra k :
I évre 12 Kor., '(2 évre 6 kor., évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő :

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a doh£fiy$ö3Srié^ben.

M a y e r  K á r o l y
apátkanonok elnöki megnyitó beszéde a székesfehérvári 

katholikns kör március Zfi-iki közgyűlésén.

T. Közgyűlés!
A székesfehérvári Katii. Körük egészen sa- 

játszerü alapszabályainak éneimében a központi 
kör közgyűlése azon örvendetes látványt nyújtja, 
hogy ezen közgyűlésen az összes, különben saját 
közgyűléssel bíró körök is megjelennek nemcsak 
azért, hogy itt csak tiszteletbeli helyet foglaljanak 
e l ; nemcsak azért, mert e közgyűlésen a titkári 
jelentés az összes fiók körük beléletéröl is meg
emlékezik, s ezeknek egyévi szellemi működésé
ről, valamint anyagi haladásáról is hű képet tö
rekszik nyújtani; hanem tényleges jogokat is 
gyakorol itt minden egyes külköri tag, amennyi
ben a majdnem minden évben előforduló pótvá
lasztások alkalmával szavazati joggal b ir; a kör 
tisztviselőinek, a központi választmánynak újjá
alakítása alkalmából pedig úgyszólván döntő be
folyást gyakorol.

Az alapszabályok is közösek és az azokban 
körvonalazott cél is közös. Egy és ugyanazon 
gondolat, egy és ugyanazon szellem az teliát, 
mely kell, hogy áthasson mindnyájunkat. Ez az 
egy gondolat, ez az egy szellem az, t. közgyűlés, 
mely engem úgy szólván felvillanyoz mindannyi
szor, valahányszor elnöki kötelességemből kifo
lyólag önök előtt állok. Mennyire szeretném én 
annak a jövőnek a képét önök elé varázsolni, 
mely ezen közös célunk következetes, buzgó 
munkálása eredményeként lelkemben rajzolódik; 
de mivel e kép a társadalmi tevékenység lassú, 
apró lépései arányában fejlődik csak egésszé: 
ennél fogva ezen körülmény mintegy elfogulttá 
tesz és kényszerit engemet, hogy keressem leg
alább az ezen „egy gondolathoz" méltó azokat 
a szavakat, melyekkel a mélyen tisztelt közgyű
lést üdvözöljem és az elnöki megnyitó rövid ke
retében, a Kath. Körök jövő évi működésének 
első lépéseit irányítsam. A társadalmi körök léte
zése és fejlesztése mindenkor igen nagy fontos
sággal bir a nemzeti szellem ápolása tekintetében. 
Nemcsak a közművelődést mozdítják elő ezek, 
nemcsak a rokon érzelmeknek meleg ágyai ezek, 
nemcsak az értelem tovább fejlesztésének segéd
eszközeivé vállnak; hanem mintegy folytatott 
iskolázása ez a mindig magasabb ismeretekre 
törekvő és ezen törekvésben hatást soha nem 
ismerő emberi léleknek; ennek gyökere mélyen 
fekszik az ember természetében; tehát végső 
elemzésben egy nagy, örök törvény e z ; müve 
tehát egy csalhatatlan, örök inteligenliának.

Ha már most a társadalmi körök ezenfelül 
még az erkölcsi jót is, — mely az absolut igaz
ságnak, nemcsak a logicai hanem ontológiai 
rendben is soha élném választható társfogalma 
és társlénye — maguk elé tűzött célnak tekin
tik : amint ezt a Kath. Körök teszik is ; akkor 
lehetetlen be nem látni azt, hogy tevékenységünk 
által a nemzetnek a legnagyobb szolgálatot teszik, 
amennyiben t. i. éppen ezen szolgálat által az 
akaratnak iskolázásában is közreműködnek és 
evvel a szilárd jellemek képzését is előkészítik.

Hogy pedig mily nagy dolog az akaratnak 
a helyes irányítása, az akaratnak a művelése és 
iskolázása, azt bizonyítja már maga a tapasz
talás is.

Azt latjuk ugyanis saját szemeinkkel, hogy 
az akaratnak sokkal több a betegje, a nyomo
rékja, mint az értelemnek. A büntető codexek

paragrafusai, az ezt kezelő s legnagyobb tiszte
letre méltó személyzetnek számlálhatlan sokasága 
mind ezt bizonyítja.

Igen fontos -  ismétlem - - a társadalmi 
körök hivatása a nemzeti élet rendes viszonyai 
között is.

Vannak azonban a nemzetek életében oly 
napok, tapasztalta ezt a magyar nem egy izber 
melyek sutétek, borúsak, sokszor vigasztalano'
A jog, az igazság napja ha elborul, akkor csak 
a felhők, melyek ezt takarják, engednek néha 
némi világosságot; de ez nem sugaras, nem me
leg ; a végeladóra sem elégséges. A nemzeti élet 
visszavonul ilyenkor a téli szobákba, hogy erőt 
gyűjtsön akkorra, midőn a nap ismét önti a su
garat ; pihen a nemzet, de nem tétlen, mert tudja, 
hogy a felhők kétes világossága csak rövid ideig 
tarthat.

A társadalmi köröknek éppen e válságos 
viszonyok között kell fontos hivatásukat betölteni1 
Tudom én azt t. közgyűlés, hogy a sötét napok 
és éjjelek alkalmat adnak, időt is engednek a 
komoly reflexiókra, sőt mintegy kényszerítik a 
lelket arra, hogy elmélkedő visszapillantást ves
sen ilyenkor a múltra. Es ha arra a meggyőző
désre jut a rellexio, hogy abban a múltban vég
zetes hibák történtek ; hogy oly elvek jutottak 
érvényre, melyek csalhatatlanul magukon viselik 
az ördögi atmospherának eltagadhatom jelensé
geit ; ha azt látja az elmélkedő, hogy a gyászos 
jelen csak logikai következménye a múltban tör
tént értelmi és akaratbeli tévedésnek — mert — 
kérem az elvek mindig a legkérlelhetlenebh 
logikával dolgoznak és szülik a nekik megfelelő 
eredményt, - és csak az a nemzet boldog, mely
nek államférliai e logikai belüket olvasni tudják ;

ha, mondom a lelket ilyenkor keserű rcerimi 
natio tölti el, vagy a javitás módjának és eszkö
zeinek idő előtti tömkelegébe merül : akkor éppen 
a társadalmi körök hivatása, a baráti érintkezés 
és eszmecserének talaján odahatni hogy a lelkek 
e keserűsége elmúljon, a reeriminatiók szünetel
jenek, a javításon ne tóprenkedjünk, mert — és 
ez iránt legyünk meggyőződve - a jelen áldat
lan, hideg sötétje még a javító munka végzésére 
sem alkalmas.

Miután a kath. körök alapszabályaik értel
mében politikával nem foglalkozhatnak és pedig 
igen helyesen megmarad a fentebb vázoltam ket
tős feladatuk az értelem és az akarat iskolázása, 
a jellem-kepzés, melynek a politikai jogok gya
korlásának alapjai képezik; megmarad az egy 
lélek, az egy szellemre való törekvés, mely ösz- 
szetartja, folytonosan fegyelmezi a lelkeket — és 
a polgári kötelesség öntudatának érleléseivel idő 
adtán a fentebbi jogok gyakorlásának sikerét is 
biztosítja.

Midőn Nelson hord a trafalgari ütközetre 
készítette hajó-rajának elhelyezési és cselekvési 
tervét, az volt az utolsó felhívó szózata, melyet 
zászló jellel közöltetelt az angol csatahajókkal: 
England expats every mán to do his duty — An
golország megvárja, hogy minden ember meg
tegye az ö kötelességét — : a fegyelmezett, az 
egy szellem, az egy lélekre beiskolázott hajóraj 
megértette e felhívásnak a jelentőséget. A világ
hírű hadvezér, ki legjobban megtette a kötelmét 
az első áldozatok között v o lt; de a fényes győ
zelem megalapította Angolország hajórajának 
nimbusát és úgyszólván világuralmát.

Adja Isten áldását a kath. körökre, hogy 
nekik is részük legyen abban ha majd egykoron

a magyar is egy szív, egy lélek lesz, és kivétel 
nélkül megtudja érteni az ilven szózatot!

A közgyűlést Isten sz. nevűben megnyitom.

'I'. Közgyűlés!
Beszédem elején nein ok nélkül hivatkoz

tam a székesfehérvári kath. kör alapszabályainak 
- "á " ‘erű szervezésére ; mert már akkor az az 
ind .nyom lebegett szemem előtt, melynek el
fogadására a kath. körök összes választóit ezennel 
ünnepélyesen felkérem.

A múlt év ugyanis egy igen nagy hord
erejű eseménnyel gazdagította a kath. körök tür- 

l ténetét.
! Már akkor, midőn még csak hire j. t an- 
1 nak, hogy az isteni Gondviselés a mi szeretett 

Püspökünket a kalocsai érseki székre szánta, az 
egész egyházmegyére egy sajátszerü alkony borult.

Alkonyodon ugyanis, de még sem lett éj
szaka ! Sőt ez az alkony is különös volt.

„Szép, nyugodt, aranyos volt ez az alkony ; 
sőt megvallom, nekem úgy tetszett, mintha a 
„Bíbor színében kezdene ragyogni au. a nap, mely 
minket elhagyni készült, hogy másutt világítson 
fényével, hogy másutt termékenyítsen áldott me
legével.

Eltávozott, de még sem lett éjszaka, mert 
ugyanazon pillanatban feltűnt egy másik fényes 
nap, a kiről az a tőlünk búcsúzó maga azt mon
dotta az ö beszédes, reánk vetett utolsó sugará
val, hogy ő csak Kér. Sz. Jánosa volt - Uram 
bocsájj — annak a napnak, a kit az isteni Gond- 

j viselés a mi számunkra, úgy szólván egyenesen 
! úgy teremtett.
I A kath. kör nevében üdvözöltem őt, de nem

búcsúztam tőle, mert meg voltam győződve, hogy 
nem is akarjuk, nem tudnék ezt.

De nem folytatom tovább, mert azon szín
ben tűnnék fel további beszédem, mintha indít
ványom indokolásra szorulna.

Mondja ki a közgyűlés, hogy dr. Városy 
j Gyula Érsek ur Ö nagy méltóságát a kath. kör 
I tiszteletbeli Fővédnökévé választja meg !

| Közgyűlés a városnál.
Talán nem is annyira a tárgysorozat érde

kessége, mint a tavasz friss szellője okozta azt 
a kis mozgalmat, a mely a tegnapi közgyűlés 

j színét elevenebbé varázsolta. A kiadott program 
I csupa sablonos természetű üggyel mutatkozott 

be s mégis delet harangoztak, mikor a megritkult 
sorok végkép elhagyták a fülledt levegőjű termet.

A tő érdekesség Fiáth Pál báró főispán 
búcsúztatása volt, a ki kilenc esztendei vezetés 
után Kristóf nézete szerint nem alkalmas már a 
szélső abszolutizmus őrült paripájának hajtására. 
Havrcinek József rövid meleg szavai után, Holly 
Géza dr. a másik ellentét hangulatát fejezte ki. 
Bátran mondhatjuk, hogy másfél év óta ketten 
képviselték a közgyűlés termében a két legszél
sőbb ellentétet. A főispán a szekéren ülő min
denkori minis.erium föltétien képviselője, a ki 
nem törődve a felzuduló ellentéteknek akár or
kánjával sem, vakon, ortodox elvhűség vaskala- 
posságával követte a kormány intencióit (még az 
utóbbi időben is). Dr. Holly fiatal temperámon.

Mai lapunk 4  oldal.
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turnéval, a független elvekhez való dacos ragasz
kodással eléje szegte magát a hatalom szekér
tolójának s ha kapott is, bőven juttatott az al
kotmányos fegyverek csapásaiból. A győzelem a 
nemzeti ügy kifejélsével persze rendesen az övé 
lett. Ennek a szereplésnek érthető visszhangja 
volt a tegnapi felszólalás, mely az elvhűség alap
ján kemény kritika tárgyává tette a főispán utolsó 
évi politikai szereplését s a logika elvei alapján 
helytelenítette a tisztelgést annál a főispánnál, a 
ki a jog és törvény ellenére is a kormánynak és 
elveinek volt eszköze a törvényhatóság minden 
igazsága ellen is.

A közigazgatási bizottsági tagok valaszlasa 
személyi okokból kifolyólag régi kormánypárt 
győzelmét eredményezte. i)r. Kanta Adolf és dr. 
Kisenbarth Károly, dr. Ilollv ( >ézaval é-- Nagy 
Ignáceal szeml én újra megválasztattak.

A tóvárosi iskola ügye ismét felborult. A 
közgyűlés nem szavazta meg azt a tervet, a melyet 
1‘olczer Péter tanácsos készített, mely a Piros
alma telek mellett egy luirka-alaku épülettömbön 
akart egy impraktikus iskolát létesítem. Sajná
lattal vesszük tudomásul ezt a szomorú ered
ményt, mert tényleg azon az állásponton vagyunk, 
hogy bárhol és bárminő legyen, elfogadjuk, csak 
látnassuk valahára.

Havranek József polgármester P órakor 
megnyitván az ülést a legközelebbi közgyűlést 
ápr. bo ára kéri kitiizetni. Dr. Saára Gyula v. b. 
t. felszólalására a közgyűlés felkéri a polgármes
tert, hogy az uj királyi biztos kinevezése alkal
mával azonnal hívjon össze közgyűlést.

I)r. Saára Gyula interpellációt jelent be a 
felsővárosi rétek öntözése tárgyában. Antal József 
és társai a mull évben kérvényt intéztek a köz
gyűléshez, hogy a rétek hozamának és értéké
nek növelése érdekében a rétüntozes eszközöl
tessék. A közgyűlés megszavazta a költség köl
csönzését. Most azt kérdi, hogy az ügy milyen 
stádiumban van. Havranek József polgármester 
jelenti, hogy ő m:nt vízjogi hatóság ügyvedje a 
gazdaküzönségnek (Egy hang: Akkor sohase
lesz meg az öntözést A kulturmérnökség elké
szítette a zugok terveit, most tanulmányozzak s 
ez év május, vagy junius havában az épitcs is 
meglesz. Dr. Saára (Aula a választ tudomásul 
veszi.

Havranek József polgármester bejelenti, 
hogy Kristóti i Zajos alvug ' nem kell ! nem aka
runk róla hallani ' kiáltások.) bejelentette Kiatli 
Pál báró főispán felmentését. {A leiratot felolvas
sák.) -  Nem lehet előttünk közömbös, ha egy 
oly terüli a ki 0 esztendőn keresztül városunk s 
megyénk élén állt, távozik körünkből. 11a az az 
összeköttetés, mely közte és köztünk volt, kisebb 
értékű lett volna is, meg akkor is űrt hagyott 
volna maga után. (légy hang: A kormányt szol
gáltat Szívesen közvetített mindig a város és kor
mány közt (Közbeszólás: - Ez volt a köteles
sége) Politikai magatartása pedig olyan volt, hogy 
a törvényhatóság nyolctized részé bizonyara szí
vesebben venné, ha ö maradna, minthogy valaki 
más jön a helyéire. Tartozunk érdemeit megörö
kíteni s azért kéri a közgyűlést, hogy I- iáth Pál 
báró volt főispán működését és érdeméit jeg\zo- 
kónyvbe igtassak. Egyben pedig felszólítja a köz
gyűlés tagjait, hogy a ki óhajt, az altala jel/.endó 
napon menjen vele a főispánhoz luiesuliszlelgeste.

Dr. Holly Géza megdöbbenéssel hallja a 
polgármester szavait. Akkor, mikor egy törvény
télen kormány politikai megbízottjának távozásé
ról van szó, egy olyan város, a mely épen ezzel 
a kormánnyal szemben a jog és törvény állás 
pontján áll, nem gyújthat fáklyát annak a távozó 
főispánnak, aki ötnegyed éven keresztül azono
sította magát a kormánynyal. A mit tett, azért 
tette, mert kötelessége volt, ezért görügtüzet fe
lesleges számára gyújtani. () csak az utóbbi öt
negyed évre tekint vissza, a mióta ö bizottsági 
tag s azt kell látnia, hogy a főispán legtöbbször 
szembehelyezkedett a közgyűlés jogos álláspont
jával, megfelebbezett mindent a közgyűlés ellen 
s megtette azt is, hogy törvény ellenére bezárta 
a közgyűlést, megvonta a szólási jogot akkor,

mikor a nemzeti ügy igazságáról volt szó. Aka
dályokat támasztott a jó ügynek, rábeszélni igye
kezett a közgyűlés tagjait a kormány álláspont
jára. A cirkuszi bohóc (Nagy zúgás. Havranek 
polgármester: Tessék a szónokot meghallgatni. 
Ha olyat mond, a mi a közgyűlés méltóságával 

j ellenkezik, ő mint elnök intézkedni fog.) megte
heti, hogy a porondon mást játszik, mint a mi- 

j ként magánéletében érez, de a törvényhatósági 
| bizottság tagjai nem mehetnek el tisztelegni ahhoz, 
1 a ki a mostani kormánnyal oly hosszú ideig azo- 
i nositotta magát.

Havranek József polgármester ethikai szem- 
1 pontból helyteleníti 1 lolly dr. beszédét. Művelt 

embernek nem szabad így beszélnie. Kimondja, 
i hogy aki óhajt vele eljönni a tisztelgésre, jöjjön el,
, a ki nem óhajt, az ne tartson velük. (Helyeslés.) 
i A közigazgatási bizottság két helyére név
; szerinti szavazással döntött a közgyűlés. A sza- 
! vazó bizottság elnöke Soinmer Mór, tagjai Laufe- 
' nauer Ferenc és Keresztes Xsigmond voltak. A 
i beadott Ilid szavazatból Kanta Adolf 60, dr. Eisen- 

barth Károly ö t, dr. I lolly < iéza -14 és Nagy Ignác 
1" szavazatot kapott.

A Szakolczay-félc lelek eladását a minister 
megsemmisítette, részben mert a városnak nincs 
meg elfogadott uteaszabalyozási tervezete, más
részt pedig, mert a minister szerint a beépítés 
akadályozná a kocsiforgalmat. (Hogy kis bölcses
séggel kormányozzák ez idő szerint Magyaror
szágot ebből is látszik i

Katika aláírásával megsemmisítette a minis
ter a tisztviselőknek adott félévi fizetéselőlegre 
vonatkozó határozatát. Hat nmek József polgár
mester kijelenti, hogy kötelességünk a mérséklet 
utján megmaradni. A megsemmisítést illetékte

j lennek mondja. A közgyűlésnek joga van fizetési 
! előleget adni, a mit adott, azt a megszavazott 

költségvetés keretén belül adta s felelőségének 
tudatában adta. Dr. H olly  Géza ezzel szemben 
indítványt terjeszt elő, a mely szerint -- mivel 
a közgyűlés jogosan járt el - az egész ügyet, 
mint tárgytalant, vegyék le a napirendről. 1 Iav- 
ranek József ajánlatára a közgyűlés egyhangúlag 

: elfogadta dr. I lolly Géza indítványát.
A tóvárosi iskola ügyét Tóth István fő

jegyző adta elő. Jé szerint az Eördogh féle telket
P71 í_|-öl, megvenné a város l.sooo koronáért a
rajta levő hazzal együtt, a mely jo volna vezető 
tanítói lakásnak. Az építkezés liöOOO koronába 

! kerülne, ILnoii korona visszatérülne abból a tc- 
| leltárból, a melyet a város a Pirosalma telken is- 
j kolaépületre szánt. A költség igy körülbelül 4(«hiú 
j koronára rúgna. Á'wJ/v István v. b. t. helyte

lennek tartja az egesz tervet. A vezető tanítónak 
szánt épületet kicsinynek tartja. Az iskolák szűk 
helyen lennének, sót a félrehelyek bűze is hetó- 

j dúlna az osztályokba. Az udvar szintén szűk 
! lenne, fölemlíti, hogy a tanköteles gyermekek 
; szama az elemi iskolában dOO-zal apadt, továbbá,
1 hogv a gyermekek egy negyedrésze megbukik.
: Az építés feltétlenül szükséges, de elég lenne, ha 
; egyelőre a tóvárosi iskolánál k-'t osztályt épite- 

nenek. Dr. ( ’-apary László iskolasz. elnök cáfolja 
; Kovats István kifogásait. A tanítói lakást megfe- 
i lelőnek tartja. Jónak tartja azt is, hogy az iskola 
' termei délnek nézzenek, legalább nem lesznek 
: huzatosak. Neki egyébként főéivé, hogy tanter- 
i mek épüljenek. 1 la fényes lesz, úgy is jó lesz, 
j de o megelégszik egyszerű cs praktikus termek- 
1 kel. A s/avazas eredménye a kővetkező : A ta

nács tervet ellogadta l.'í biz. tag, ellene szavazott 
Öl’ biz. tag. Mivel azonban telek megvételről van 
szó, a bizottsági tagok abszolút többségé lett volna 

1 szükséges. Ívűnek alapján a tclckvetel elmaradt.
: A városi pénztár 2(>,(HH» kor. fiiggő kölcsön

tel vételét kéri a napi kiadások fedezésére. A köz
gyűlés ezt megszavazta.

! Az izr hitközség az általa fentartott iskola 
segélyezését kéri a varostól. A tanács azon elv 
alapján, hogy elvileg az iskolák államosításának 
hive léven, ellenzi a támogatást. Iskolai kiadásaink 
igv is óriási összegre, l.'Jő ezer koronára rúgnak,

■ többre mint a városi földbérlet jövedelme. Dr.
; l't'i'l Miksa kéri a segély megszavazását, vagy 
i pedig annak konstatalását, hogy azok az izr. 
i polgárok, a kiknek gyermekei a zsidó iskolába 
: járnak, mennyit űzetnek a városi iskolák javára.

Dr. Holly Géza az iskolák egyöntetűsége mellett 
| foglal állást, a ki szeperáeiót kíván, az vallalja a 
I költségeket is. Dr. Saára Gyula nem ellenzi Perl

indítványát. Ha a kimutatást kéri, meg kell adni. 
Legyünk méltányosak. Ha a zsidó iskola növen
dékeit a város tanitatná, egy iskolával többet 
kellene fentartani. De azt is meg kell jegyezni, 

> hogy városunkban egy felekezeti iskola sem kap 
‘ városi szubvenciót. Dr. Holly Géza nem vallási 
szempontból ellenzi a segély megadását, hanem 
pedagógiai elvből. A közgyűlés nagy többsége 
elvetette a hitközség kérését. D

Az orthodox hitközség járdaköltségeit egy
hangúlag elengedte a közgyűlés.

Héritz Ferenc a telkén keresztülmenő csa
torna felett építkezni akarván, a közgyűlés ezt 

I elfogadja, a szolgalmi jogot fenntartja és 400 
koronát rátábláz Héritz birtokára a tisztogatási 
költségek biztosítására.

Több fizetési előleg ügyének, valamint az 
ellenzéki vármegyék átiratainak tudomásul vétele 
után a közgyűlés 12 órakor véget ért.

| Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hir. I)r. I’rohászka Otto

kár megyéspüspök ma Budapestre utazik 
s körülbelül két héten át távol lesz egy
házmegyéjétől E z  idő alatt résziut Buda- 

j pesten, részint Esztergomban tart szeut- 
j gyakorlatokat.
| A katholikus kör közgyűlése. Küzdelmes
: bár, de sikerekben gazdag életének tizenegyedik 
j évét zárta le a székesfehérvári katholikus kör 

mull vasárnap tartott közgyűlésével.
A közgyűlésen elhangzott jelentésekből 

örömmel látjuk, hogy városunk eme elsőrangú 
társadalmi intézménye évről-évre jobban izmoso
dik, anyagi és szellemi erőkben folyton gyarapo- 

j ctik és törhetetlen kitartással szolgálja azt a ne- 
mcs eélt, melyet megalkotói egy évtizeddel eze- 

l lőtt zászlajára tűztek. Anyagi gondokkal nem 
í küzd, kebelében eleven élet lüktet. Vezetősége 
- rendületlenül halad előre a helyesnek bizonyult 

ösvényen s ha sejtelmünk nem csal, nincs mesz- 
sze az az idő, midőn városunk egész katholikus 
társadalmát egy táborban fogjuk látni.

A közgyűlést szent mise előzte meg, mely 
után a kor tagjai a belvárosi katholikus kör 
helyiségében gyülekeztek, hol a gyűlést 11 órakor 
Mayer Károly apátkanonok, a katholikus kör 
elnöke nyitotta meg nagy és nemes gondolatokban 
gazdag beszédével, melyet lapunk mai számában 
közlünk. Gyakori lelkes éljenzés szakította meg 
a hazaiias érzelmeknek is hangot adó szép meg
nyitó beszédet, melynek befejeztével a közgyűlés 
egyhangú lelkesedéssel járult hozzá az elnök 
szép indítványához, melynek értelmében dr. l« -  
rosy ( iyula kalocsai érsek a kör tiszteletbeli 
védnökévé választatott.

Dornis István titkári jelentése, mely világos 
képben mutatta be a kör egyévi életét, nagy 
ürömmel töltötte el a hallgatóságot. Nem csoda, 
hisz ez a jelentés (szintén közölni fogjuk) csupa 
örvendetes dologról szólott.

lfj. Alm assy  János pénztáros jelentett ezu
tán a kör anyagi állapotáról, mely szerint a bel

! városi katholikus kör ez évben körülbelül (J000 
I koronás büdzsével dolgozott. Dacára a csaknem 
: lono koronára rugó rendkívüli és a költségelő- 
: irányzatba fel nem vett kiadásnak, déliéit nincs ! 

A számvizsgálók jelentése alapján a pénztárosnak 
felmentvény megadatott.

(,'hay Antal könyvtáros jelentését Anyeli 
Nándor jegyző olvasta fel, melyből örömmel hal

I lőttük, hogy végre valahára a katholikus kör 
könyvtárának tiz éven át szunnyadó ügye is meg
mozdult. Nagy lelkesedést keltett Mayer Károly 
elnök a jelentés nyomán tett Ígérete, melylyel a 
maga részéről egy tekintélyes összeget ajánlott 
fel a könyvtár gyarapítására.

A választmánynak Szekfii Ignác és Koller 
Gáspár halálával megüresedett két helyére id. 
Tury Antal és Pápay Nándor választattak meg 
egyhangúlag.

Az elnök záróbeszéde után Keczán Izidor 
szép beszédben fejezte ki köszönetét az elnöknek 
a kör sikeres és buzgó vezetéséért. A közgyűlés 
lelkes hangulatban oszlott szét.
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—  Beszámoló. Gróf Batthyányi Lajos a bo
ci aj ki kerület volt országgyűlési képviselője ápri
lis 1 én délután 3 órakor beszámolót tart válasz
tói előtt Lajos telepen.

—  Kormánybiztos ? Hol, ki ő és merre van 
hazája ? Az ördög kiváncsi rá, mi nem. Ha sze
retnénk tudni, csak azért szeretnénk, hogy minél 
előbb elfeledhessük. A találékony elmék újabb és 
újabb neveket festenek a falra. Mi azokkal — 
ma — nem foglalkozunk, hanem fetemlitjük a 
legeslegújabb hirt, a mely állítólag Kristóf! bo
szorkánykonyhájában kotyvasztódott. E szerint 
Fehérvár és Fejérmegye kormánybiztost nem 
kapna. A májusi alispánválasztásig Szüts Artúr 
főjegyző kormányozná a megyét, Havranek pol
gármester pedig a várost. Az alispánválasztást 
valamelyik szomszéd alispán vezetné. Azután pedig 
a vezető hatalom ismét az alispán illetőleg a pol
gármester kezében összpontosulna. Ezt mondta 
volna Kristóf! ur. De hát ki adhat ma Kristófira, 
mikor az egész ország az ő lábai alá kéri az 
útilaput.

—  Sztrájk a Felmayer kékfestő gyárban.
Lapunk előző számában részletesen irtunk arról 
a sztrájkról, amely a Felmayer kékfestő gyárban 
ütött ki. Állást foglaltunk a munkások követelései 
mellett, mert jogosnak láttuk a béremelés és a 
munkaidő leszállítására vonatkozó kérelmeiket. A 
sztrájkolok ügyét rokonszenvvel figyelte mindenki 
és ennek tudható be, hogy a gyár igazgatója 
Gerő Jakab pénteken este Bécsbe utazott, hogy 
az ott székelő igazgatóságot meggyőzze a mun 
kasok jogosult kérelméről, és hogy számukra 
béremelést és munkaidőleszállitást vívjon ki. Gerő 
Jakab igazgató válaszát szerdára ígérte, de már 
tegnap, hétfőn délután megadta.

Reé István rendőrfőkapitány hétfőn délután 
fél f> órára békéltető bizottsági ülést hívott egybe, 
amelyen a Felmayer kékfestőgyár részéről Gerő 
Jakab igazgató, Schwarz Adolf vegyész és dr. 
Eisenbarth Károly, a gyár ügyésze jelenlek meg. 
A sztrájkoló munkások is elküldték a maguk bi
zalmi férliait. Ugyancsak megjelent a békéltetési 
tárgyaláson Hlavatsch Kornél budapesti iparfel
ügyelő is.

A főkapitány felszólítására Gerő Jakab igaz
gató kijelenti, hogy hozott engedményeket a mun
kások részére, amelyeket azonban azok ne te
kintsék egy tovább tárgyalási alapnak, hanem 
az igazgatóság ultimátumának. Ezen engedmé
nyeknél többet az igazgatóság nem ad, de nem 
is adhat és inkább kész nagyobb anyagi áldoza
tok árán a gyárat is áthelyezni, miután helyben 
az üzemet úgyis nagyban hátráltatják a vizmizé- 
riák. Lapunk előző számában már ismertettük a 
munkások követelését, de könnyebb áttekintés 
végett újból ideiktatjuk:

.4 10 éven fe lü li munkások munkabéré 
óránként 30 fillérben , a 16 éven aluli munkásoké 
és a női munkásoké óránként 16 fillérben állapit- 
lassék meg. Az idöntuli dolgozásnál a munkabér 
50'l~al magasabb. A munkaidő 10 óra. A sztrájkból 
kifolyólag két éven belül senkit >r lehessen elbo- 
esálani. A munkásoknak a gyáron kívüli szer
vezkedését az igazgatóság nem gátolja. A felm on
dási idő mindkét részről 14 nap.

A gyár igazgatósága erre a következő választ 
vagyis engedményeket adta :

1. Mindazon férfimuitkáisok bére, akik ezideig 
1 kor. 60 fillért kaptak és egy év óta dolgoznak 
a gyárban, ezentúl 1 kor. 30 fillér lesz.

2. Mindazon férjim unkások bére, akik ez
ideig 1 kor. 60 fillért kaplak és egy évnél hosszabb 
idő óta dolgoznak a gyárban, ezentúl 2 kor. lesz.

3. Azon fé r ji munkások pedig, akiknek bére 
1 kor. 60 fillér volt és m ár hosszabb idő óta 
dolgoznak a gyárban napi 40 fillérrel kapnak 
többet.

4. A női és a 16 éven aluli fé r ji munkások 
bére napi 10 fillérrel emeltetik.

5. A munkaidő ezentúl 10 és fé l  óra lesz.

Gerő igazgató még kijelentette, hogy azok 
akik csütörtök reggelre meg nem jelennek a gyár
ban tekintsék magukat elbocsájtottaknak és ezek 
munkakönyvüket át is vehetik az ipartestületnél.

A megbízottak tudatták társaikkal az igaz
gatóság válaszát. A munkások kijelentenék, hogy ! 
nem dolgoznak, hanem folytatják a sztrájkot, mi
után az igazgatóság válaszában nem találják ké
relmük teljesítését.

— A Tóvárosi Olvasó Kör értesíti tagjait, 
hogy az e napok egyikére tervezett bankét hol
nap, szerdán este 8 órakor leend.

— Elmaradt ipartestületi közgyűlés. A szé
kesfehérvári ipartestület vasárnap délelőtt 10 órára 
közgyűlést hirdetett. A közgyűlésre Székesfehér
vár 800 iparosa közül nyolcvan jelent meg és 
igy a közgyűlés nem volt megtartható. Érthetetlen 
iparosaink közönye, amikor saját érdekeikről van 
szó. A közgyűlés vasárnap, április 1-én fog meg
tartatni tekintet nélkül a megjelenők számára.

—  Dr. Kovács Endre a vádlottak padján.
Ma kezdte meg a helybeli kir. törvényszék dr. 
Kovács Endre móri ügyvéd bünpürének tárgya
lását, aki sikkasztás és csalás bűntettével vádol
va került a vádlottak padjára. Az egykor daliás 
és szép embert teljesen megtörte a börtön le
vegője. A mai nap az általános kérdések
kel és dr. Kovács Endre kihallgatásával telt el.
! >r. Kovács csuk részben ismeri el bűnösségét. 
A tanúkihallgatásokra csak holnap kerül a sor. 
A bíróság a következőkép alakult m eg: Elnök: 
Keczán Izidor; szavazóbirák : Madarassy István 
és Siposs Sándor. Jegyző : Seidl János. Kozvádló : 
Hrabovszky Aurél. A vádlött védője : dr. Krausz 
Emil. A tárgyalásról lapunk legközelebbi számá
ban hozunk részletes tudósítást.

— Nyilvános elszámolás. Bőid. Alaghy 
Dezső volt iskolaszéki elnök nevére létesítendő 
iskolai alapítványra adakoztak :

Dr. Városy Gyula 100 kor. Vajda Ödön, 
Székesfehérvári Takarékpénztár, Székesfehérvári 
Kereskedelmi Bank ŐO—öt) kor. Gróf Cziráky 
Antal, Fejérmegyei Takarékpénztár 40—40 kor. 
Üzv. Töltényi Antalné, Balogh Józsefné, K. Hor
váth István, Felmayer István és fia gyára, Dr. 
Lauschmann Gyula, Dieballa György, Dr. Diehalla 
Géza, Özv. Say Istvánná, Fittler Béla, Dr. Szentes 
Anzeím, Lóvárdi Alajos, Grünfeld Jakab 20- 20 
kor. Mészáros Amand 13 kor. Dr. i’iatz Bonifác, 
Lájer Nándor, Kari József, Farkasdy Dezső, Majer 
Károly, Dr. Klaucz György, N. N'., Kcifler János, 
Dr. Vész Ignác, Kanta Géza, Pápay Nándor, ifj. 
Dieballa György, Klókner József, Dr. Saara Gyula, 
1U 10 kor. Kovács A. Sándor, Dr. Nagelreiter 
Alajos 0— Ü kor., Dr. Czapáry László, Kenessey 
Gyula, Kenessey Gyuláné, Kalteneckert Márton, 
Plossek Ferenc, Csöngedy Gyula, Magdics István, 
Dr. Vargha Damján, Valper Dezső, Dr. hanta 
Adolf, Pollák Henrik, Gróf Zichy Rafael, Dettrich 
Zsigmond, Wertheim Ármin, Kari István, Báró 
Fiáth Pál, Bicskei Rosenfeld Henrik, Hübner 
Károly, Hübner Jenő, Csokonay Zsigmond 5—ó 
kor. Dr. Molnár József, Dr. Pecsner Emil, Molnár 
Béla, Dr. Szüts Andor, Darócy István, Miklós 
Géza, Tamás Vilmos 4 4 kor. Vértes József,
Dr. Fiáth György, Grünfeld Ignác, Trummer 
Sándor, Deutsch Aladár, Laher József, Kenessey 
Margitka, Kenessey Rózsika, Beleznay István, 
Fejérmegyei Takarékpénztár koszorugyüjtéséből 
3—3 kor. Szommer Móri Kégl Miklós, Német 
Imre, Dr. Varga Zsigmond, Klits Miklós, Dr. 
Burchard B. Rezső, Lukács Lajos, Csontos Andor, 
Kenessey Lajos, Szüts Jenő, Iruka József, Hor
váth Imre, Dr. Fantusz Fülöp, Roller Pál, Kálmán 
Vince, Schwartz Ármin, Tóth Dezső, Práger 
Fülöp, Üffner Mór, Dr. Vermes Mihály, Dömötör 
Zoltán, Wertheim Imre, Dr. Steiner Jákó, Dr. 
P'aludi Miksa, Vértesy Lajos, Pausch Rafael, Özv. 
Saly Antalné, Destek A. 2—2 kor. (Folyt, köv.)

—  A Székesfehérvári Torna Club szomba
ton folyó hó 24-én este a Tóvárosi olvasókörben 
társasvacsorát tartott, jelen voltak: Turián József, 
Angeli Nándor, Báró Jenő, Belopototzky József] 
Berényi István, Bokor Lajos, Boross Jenő, Boji 
Lajos, Csonták István, Dömény Imre, Fister Lajos, 
dr. Fürst Aladár, Halla János, Hurbán István, 
Imre Lajos, Kalóczy Gyula, dr. Kneifel István, 
dr. Kneifel Ferenc, dr. Káldor Imre, Kováts Antal, 
Kralovits Imre, dr. Lauschmann Gyula, Marschall 
Nándor, Muskovits Ernő, ifj. Pásztory Sándor, 
Pete Gyula, Rónaky Jenő, dr. Riffer Géza, dr! 
Saára Gyula, Sterbeczky Lajos, Stuller József, 
Szirkovits Károly, Sohár Endre, Takáts Miksa, 
Turiák Imre, dr. Thurner Mihály, dr. Vermes 
Mihály, Vizi Gyula, Vörösmarty Mihály. Felkö
szöntőt mondott Turián József az egyesület fel- 
virágozására, dr. Kneifel Ferenc Turián Józsefre, 
dr. Lauschmann Gyula az elnök távollevő család
jára s dr. Saára Gyula a nagy eszme bajnokára, 
Turián Józsefre.

— Tűz. A napokban tűz volt Rácz Géza 
vincellér-iskolái igazgató felsődabari szülőjében. 
Valószínűleg a munkások vigyázatlansága folytán 
kigyuladt a padláson elhelyezett nagy mennyiségű 
raffia, amelytől azután a présház tetőzete is tüzei 
fogott. Érdekes gazdasági gépek lettek a lángok 
martalékává. A kár körülbelül 5000 korona, 
amelynek egy része a biztosítás révén megtérül.

— Meglopott kereskedő. Kellemetlen meg
lepetésben részesítette eddig még ismére en lettes 
Kovács Antal városháztéri rövidáru kereskedőt. 
Tegnap este az üzlete elől elloptak egy 10 ko
ronát érő próbababát. A károsult kereskedő a 
rendőrségnél tett feljelentést. A nyomozás meg
indult.

Házvezetőnőnek ajánlkozik egy intelligens, 
javakorabeli urinő, a ki a helybeli Szent Imre 
internátusnak hosszabb időn keresztül a legna
gyobb megelégedésre és elismerésre méltó gon
dozója volt. A legjobb információk alapján mi is 
a legmelegebben ajánljuk.

—  Szerencsétlen esés. Tóth András uo 
éves béres, a ki Hcrcegfalvához tartozó Mély- 
kuton 43 év óta szolgált, szombaton délutáni 
megdöbbentően szerencsétlen esetnek lett az ál
dozata. A kazal tetején dolgozott, midőn hirtelen 
megcsúszott és oly szerencsétlenül esett hátával 
a kazal tövében fekvő favillába, hogy annak 
tompa hegye majdnem teljesen átdöfte testét. A 
tragikus véget ért ember rövid idő múlva bele
halt iszonyú sebébe.

— Kézrekerült betörő. Korent Vilmos min
denes volt Tőgl Gyula városháztéri kereskedőnél, 
akitől azonban a múlt év őszén egy betörés 
elkövetése után megszökött. A betörőt a napokban 
elfogták Zircen, ahol lopást követett el. Korent 
Vilmost Zircről Székesfehérvárra fogják hozni.

Rajz és szabászati iskolával egybe
kötött szalon megnyitás.

Teljes tisztelettel hozom becses tudomására 
a nagyérdemű hölgyközönségnek, hogy helyben, 
Várkapu-utca 6. SZ. a. (Elitté kávéház mellett) 
szabászat! és varró iskolával egybekötött divat
termet nyitottam. E célra megnyertem társnőül 
Krischer Angéla urhölgy, budapesti szaktanárnöt, 
aki tapasztalatait több évi gyakorlat folytán buda
pesti elsőrangú iskolában és Sárvay Janka fővá
rosi hírneves szalonjában és szabászati iskolájában, 
mint helyettes tanárnő szerezte. Pllőre is biztosítom, 
hogy legújabb angol és francia női toilleteket 
legszebb kivitelben és szolid árak mellett teljes 
megelégedésére fogok készíteni. Egyszersmind 
iskolámban a tanítványok rövid idő alatt egész 
önnálóan rajzolnak és szabnak, párizsi rendszer 
szerint — valamint a modern fűző és kalapmodel 
készítést is elsajátítják.

Teljes tisztelettel
Zsinkó István és Társa
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N yi Ijtté  r.*)
Figyelmeztetés.

„Szigeti fényképész11 jár a megyében faluzni 
és a közönségtől előleget szed fel, míg a fény
képekért a megrendelők nálunk jelentkeznek.

Minthogy ezen magát „Szigetidnek nevező 
fényképész teljesen távol áll tőlünk és vele semmi 
közönk sincs, kérjük az igen tisztelt közönséget, 
ne engedjék magukat a névhasonlatosság által 
megtéveszteni.

Tisztelettel
Szigeti és Társa.

(*E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget
a Szerk

Anyakönyvi statisztika
1906. március hó 17-től március hó 24-ig.

I. Születés.
Született : 11 törvényes fiú, 10 leány ; törvénytelen 

fiú : 1, leány : 0 ; halva született törvényes fiú : 0 ; leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 ; leány 0. — Összesen : 33.

II. Halálozás.
Elhalt: 10 fi, 8 nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 1, leány : 3, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ; 7 éven felüli 
fi : !), nő : 5. - -  Összesen : 18.

E szerint a születés a halálozást 4-vel múlja felül.
Ellitilhik : özv. Hauptmann Vencelné, Novak Magdolna 

r. k. 80 éves, Megyeház-u. 20 sz. — íjamogyi Sándor, ev. 
ref. m. kir. posta altiszt, 55 éves Alsokirálysor 30 sz. - 
Hegedűs Mária Eszter 15 hónapos r. k. Ráe-u. 1 sz. — I'ap 
József r. k. szolga 70 éves Szt. Gy. kórház. — WeitzenJör- 
fer Nándor r. k. nyug. ni. kir. jószágfelügyelő, 07 éves Ná- 
dor-u. 17 sz. — Kocsis Katalin, r k. 5 hónapos Kertalja

28 sz. — Soltér Izidor r. k. nyug. csendőrfőhadnagy, 50 
éves, honvéd laktanya. — Csapó László r. k. csendőrőr
mester, 46 éves csendőr-laktanya. — Szijjártó József r. k 
kisbirtokos 67 éves Ráchegy 1256 sz. — Láng Tekla r. k. 
65 éves, Jókai-u. 24 sz. — Szatmári Mária r. k. 22 napos, 
Kecskeméti-sor, 2 sz. — Juhász Pál r. k. napsz. 39 éves, 
Szt. Gy. kórház. — Illés Jánosné Huszár Erzsébet r. k. 57 
éves Sár-u. 32 sz. — Szabó Ferenc r. k. 21 hónapos, Rác
hegy 1142 sz. — Heitlberger Gyürgyné Morstadt Anna Jo
hanna á h. e 20 éves, Vásártér, 12 sz. — Kosa Istvánná, 
Nyikos Julianna, 29 éves Major-u. 21 sz. — Katai György, 
ev. ref. 30 éves kiskirtokos Szt. Gy. kórház.

MEGHÍVÓ.
Az „Isztiméri Keresztény Fogyasztási Szö

vetkezed
f. évi április hó 8-án

a szövetkezet helyiségében d. u. 2 órakor

Kendes Üyi Közgyűlési
tart,

melyre az összes tagok tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. A felügyelő bizottsági tagok lemondása.
2. L’j felügyelő bizottsági tagok választása.
3. Netáni indítványok tárgyalása.
IsUimér, 1900. évi március hó 23 án.

Az Elnökség.

Pályázat.
A gödölői méhészeti tanfolyamon :

Május hó 1—21-ig föidmives kisgazdák ; 
május hó 22-től junius 11-ig erdőőrök; junius 
hó 15—28 ig lelkészek; julius hó 1—-21-ig és 
julius hó 24-től aug. 13-ig néptanítók ; végre aug. 
18—31-ig nők számára tartatnak elméleti és gya
korlati oktatást, valamint a méhkaptároknak és 
méhészeti eszközöknek házilag való elkészítését 
is megianitják.

Tanfolyam hallgatói ingyenes ellátásban 
részesülnek és szorult anyagi helyzetük igazolá
sával, a m. kir. államvasutaknak 7— 10 vonalsza
kaszaira, III-dik kocsiosztályra féláru jegyváltásra 
jogosító igazolványt kapnak, melynek ára a vissza
utazás-költségeivel együtt megtéríttetik.

Egy-egy tanfolyamra 2 0 -  20 hallgató vétetik 
föl. Az l koronás bélyeggel ellátott folyamodvá
nyok 224061900 számra való hivatkozással a 
m. kir. földmivelésügvi miniszterhez címezve fö- 
löttes hatóság utján, a földmivesek és inás fog
lalkozásúak a közs. elöljáróságuk ajánlatával 
ellátva az illető tanfolyam megkezdése előtt egy 
hónappal nyújtandók be.

Székesfehérvár, 1900. március 22 én.
Kir. tanfelügyelő helyett:

Szentgericzei Nagy Géza
fejervm. kir. s. tanfelügyelője.

11

Vagyon.

Zssíiméri Keresmény Tcgyassfási Ssövefkezef.
Mérleg-számla

ti

Teher.

Készpénzkészlet . 
Árukészlet . . . .
A d ó so k .................
Felszerelési költség 

X levonás . . . 
Alakulási költség . 
__ S levonás . . .

K. |f .]  K. !f. 1 K. f. j K. f.

j .>03 .>1 Üzletrész á kor......................................... ; 3200 _
j ■ 2918:84 Áruhitelezők................................................... , 870 85
' j 42o! 20 :■ 50 —

650 50! i Tartalékalap 1904...........................................1 !| 44 33
34 32f>:.3r> „ 1905...........................................í íj 31 54

132 7öj j N y e re s é g ....................................................... :j 31 53
00 3.>! 00 35 1 l|

, 4294i2ö ! [' 4294 'Jf)

Isztimér, 1905. december hó 31.

Angeli András elnök.
Bézmann Pál, Angeli Mihály, Gáller János, Angeli József,

igazgatósági tagok.

Kiadás. Veszteség-nyereség-számla. Bevétel.

K. | f. K. f.

H á z b é r ......................... ! : ,j 3o6
Személyzet fizetése . . . . , 1185 '45
Szállítási költség . . . ; .. 291 78
Üzleti k ö l t s é g ................  i í , 207 |O0A d ó .........................  I | 80t,-)8
Felszerelés X leírás . . . . í ' 325 3i4
Alakulás X leírás . . . . . . i | i ,1 ; 5
T artalékalap .........................  : •>) 54'' r
N y e re s é g ...................................................... ij 3] 53; 63 07

!i ;j 2375 l.)3

Ezen mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel megegyezőnek találtatott.

1905. december végén volt 72 tag 326 üzletrésszel. .

Molnár István felügyelő-bizottsági elnök.
Manner Pál, Manner István,

felügyelő-bizottsági tagok.
Angeli Ferenc, Májer István,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott
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